PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2022 DE 26 DE ABRIL DE 2022.

EMENTA: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo

Municipal a equiparar o piso dos professores da Rede

Municipal de Ensino ao piso mínimo nacional vigente.”

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga

a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica concedido reajuste de 21,0605% (vinte e um virgula zero seis zero

cinco por cento) no salário base dos profissionais do magistério do Município, compreendidos os

ocupantes de cargos de professor.

Parágrafo Único – Quando da equiparação o Chefe do Poder Executivo deverá

demonstrar o impacto financeiro da elevação da despesa.

Art. 2º - A Tabela constante dos Anexos III e IV da Lei Complementar nº 048/2012

passará a vigorar com o reajuste instituído nos Termos dos Anexos da presente Lei.

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 01 de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

            Prefeitura Municipal de Potim em 26 de abril de 2022.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                        Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87,
em 26 de abril de 2022.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                        Heloisa Helena Leite
     Secretária de Administração                                          Coordenadora de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

            Prefeitura Municipal de Potim em 26 de abril de 2022.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                                       Prefeita Municipal

ANEXO I
ALTERAÇÃO DOS ANEXOS III E IV DA LEI COMPLEMENTAR 048/2012

ANEXO III
A QUE SE REFEREM OS ARTS. 18, 37, 55, 56, 57, 61, 69, 70, 74, 109

TABELA DE VENCIMENTOS DA CLASSE DE DOCENTE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I DE EDUCAÇAO INFANTIL

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I DE ENSINO FUNDAMENTAL

      NÍVEL   (R$)

Cargo
Formaç

ão
Jorn. Faix

a A B C D E F

Professor de Educação Básica I
Ed. Infantil Médio

30h 1
2.884,23 3.028,43 3.179,86 3.338,85 3.505,80 3.681,06

Professor de Educação Básica I
Ed. Infantil

Gradua
ção

30h 2
3,028,43 3.179,86 3.338,85 3.505,80 3.681,06 3.865,13

Professor de Educação Básica I
Ed. Infantil

Pós-
grad.

30h 3
3.179,86 3.338,85 3.505,80 3.681,06 3.865,13 4.058,40

Professor de Educação Básica I
Ed. Infantil

Mestrad
o

30h 4
3.497,86 3.672,72 3.856,36 4.049,20 4.251,64 4.464,25

Professor de Educação Básica I
Ed. Infantil

Doutora
do

30h 5
3845,98 4.040,03 4.242,02 4.454,11 4.676,80 4.910,65

      NÍVEL    (R$)

Cargo
Formaç

ão
Jorn. Faix

a A B C D E F

Professor de Educação Básica I
Ensino Fundamental anos iniciais Médio

30h 1
2.884,23 3.028,43 3.179,86 3.338,85 3.505,80 3.681,06

Professor de Educação Básica I
Ensino Fundamental anos iniciais

Gradua
ção

30h 2
3,028,43 3.179,86 3.338,85 3.505,80 3.681,06 3.865,13

Professor de Educação Básica I
Ensino Fundamental anos iniciais

Pós-
grad.

30h 3
3.179,86 3.338,85 3.505,80 3.681,06 3.865,13 4.058,40

Professor de Educação Básica I
Ensino Fundamental anos iniciais

Mestrad
o

30h 4
3.497,86 3.672,72 3.856,36 4.049,20 4.251,64 4.464,25

Professor de Educação Básica I
Ensino Fundamental anos iniciais

Doutora
do

30h 5
3845,98 4.040,03 4.242,02 4.454,11 4.676,80 4.910,65

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

ANEXO IV
A QUE SE REFEREM OS ARTS. 37, 55, 57, 61, 69, 70, 741, 109

TABELA DE VENCIMENTOS DA CLASSE DE DOCENTE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEBII)

       NÍVEL    (R$)

Cargo
Formaçã

o
Jorn. Faixa

A B C D E F

Professor de Educação
Básica II – PEB II

Graduaçã
o

18h 2

1.817,06 1.907,89
2.003,3

0
2.103,4

6
2.208,6

3 2.319,06

Professor de Educação
Básica II – PEB II Pós-grad.

18h 3

1.907,89 2.003,30
2.103,4

6
2.208,6

3
2.319,0

6 2.435,02

Professor de Educação
Básica II – PEB II Mestrado

18h 4

2.098,69 2.203,64
2.313,8

2
2.429,4

7
2.550,9

6 2.678,51

Professor de Educação
Básica II – PEB II

Doutorad
o

18h 5

2.308,59 2.423,36
2.545,2

0
2.672,4

5
2.806,0

5 2.946,37

Cargo
Formaçã

o
Jorn. Faixa

A B C D E F

Professor de Educação
Básica II – PEB II

Graduaçã
o

24h 2

2.422,71 2.543,86
2.671,0

3
2.804,5

7
2.944,8

0 3.092,05

Professor de Educação
Básica II – PEB II Pós-grad.

24h 3

2.543,86 2.671,03
2,804,5

7
2.944,8

0
3.092,0

5 3.246,64

Professor de Educação
Básica II – PEB II Mestrado

24h 4

2.798,25 2.938,14
3.085,0

6
3.239,3

2
3.401,2

9 3.571,35

Professor de Educação
Básica II – PEB II

Doutorad
o

24h 5

3.078,06 3.231,96
3.393,5

7
3.563,2

5
3.741,4

0 3.928,47

Cargo
Formaçã

o
Jorn. Faixa

A B C D E F

Professor de Educação
Básica II – PEB II

Graduaçã
o

30h 2

3.028,43 3.179,85
3.338,8

1
3.505,7

8
3.681,0

4 3.865,12

Professor de Educação
Básica II – PEB II Pós-grad.

30h 3

3.179,85 3.338,81
3.505,7

8
3.681,0

4
3.865,1

2 4.058,36

Professor de Educação
Básica II – PEB II Mestrado

30h 4

3.497,81 3.672,72
3.856,3

3
4.049,1

7
4.251,6

1 4.464,18

Professor de Educação
Básica II – PEB II

Doutorad
o

30h 5

3.847,61 4.039,97
4.241,9

8
4.454,0

9
4.677,4

3 4.910,64

Cargo
Formaçã

o
30h Faixa

A B C D E F

Professor de Educação
Básica II – PEB II

Graduaçã
o

36h 2

3.634,09 3.815,80
4.006,5

9
4.206,9

4
4.417,2

6 4.638,12

Professor de Educação
Básica II – PEB II Pós-grad.

36h 3

3.815,80 4.006,59
4.206,9

4
4.417,2

6
4.638,1

2 4.870,03

Professor de Educação
Básica II – PEB II Mestrado

36h 4

4.197,39 4.407,27
4.627,6

1
4.858,9

9
5.101,9

5 5.357,04

Professor de Educação
Básica II – PEB II

Doutorad
o

36h 5

4.617,11 4.847,99
5.090,3

8
5.344,8

6
5.612,1

6 5.892,73

            Prefeitura Municipal de Potim em 26 de abril de 2022.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                                    Prefeita Municipal

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2022-04-26T09:41:08-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2022-04-26T09:51:10-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2022-04-26T09:51:30-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2022-04-26T09:51:44-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2022-04-26T20:13:38-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858